
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241114

PORTARIA: 1029/2011
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE 
PORTARIA 625/2011)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENG. AGRONOMO) / 2.0 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 11/05/2011
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
11/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241136

PORTARIA: 1031/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 22990/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240903

NOTIFICAÇÃO Nº 22.990 DE 15/02/2011-CONJUR
À: LEILDO PEREIRA DE SOUSA
ENDEREÇO: RUA ANTONIO PIVOTE Nº14, BAIRRO: NOVO 
PARAÍSO.
CEP: 68.450-000 – BREU BRANCO/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA LEILDO 
PEREIRA DE SOUSA, NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
179132/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 485/2007, POR ESTAR RELIZANDO O TRANSPORTE ILEGAL 
DE MADEIRA, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 
1149/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO 
VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES NO VALOR DE, 1.500 UPF’S, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119,II; 120, II; 122, II; 132, II 
TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

PORTARIA 1009/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240895

PORTARIA Nº. 1.009/2011-GAB/SEMA DE 02 DE JUNHO 
DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI do servidor MILTON MIYAKE, Portaria n° 975/2011-GAB/
SEMA de 01/06/2011, publicada no DOE 31.928 de 02/06/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE 

57174061/2 THIEGO GEORGE DA CUNHA 
NACIF 06.06.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA

NOTIFICAÇÃO Nº 22985/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240898

NOTIFICAÇÃO Nº 22.985 DE 15/02/2011-CONJUR
À: AUTO POSTO MARACAJÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: ROD. BR 230 SN-VILA MARACAJÁ
CEP: 68.473-000 – NOVO REPARTIMENTO/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA AUTO 
POSTO MARACAJÁ COM. E SERVIÇOS LTDA, NOTIFICADA, 
DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 30883/2009, NO QUAL FOI LAVRADO O 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1333/2009, POR ESTAR REVENDENDO 
DIESEL E GASOLINA, SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL DO 

ÓRGÃO COMPETENTE, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº 3593/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ARTS. 93 E 118, 
INCISOS II E VI DA LEI Nº 5.887/95, FOI DECLARADO A 
NULIDADE, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 
119,II; 120, II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI INSTITUIDORA 
DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO Nº 23.032/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240888

NOTIFICAÇÃO Nº 23.032 DE 16/02/2011-CONJUR
À: MANASSES MACIEL DE ARAUJO
ENDEREÇO: RIO ITACURUÇA
CEP: 68.440-000 – ABAETETUBA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA MANASSES 
MACIEL DE ARAUJO, NOTIFICADA, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
264272/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 1363/2008, POR ESTAR TRANSPORTANDO PRODUTOS DE 
ORIGEM FLORESTRAL DA ESPÉCIE VIROLA SEM A DEVIDA GUIA 
FLORESTRAL, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº 671/2008, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, 
INCISO VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE 
DE ADVERTÊNCIA, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119,II; 120, II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232268

PORTARIA: 810/2011
Objetivo: 01- AOS POLICIAIS: DAR APOIO A EQUIPE DA 
SEMA EM OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
BUJARÚ/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52052631/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (POLICIAL CIVIL) / 16.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 28/05/2011
53320951/ARAN GONÇALVES REBOUÇAS (POLICIAL CIVIL) / 
16.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 28/05/2011
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 28/05/2011
7021961/SEBASTIÃO FREIRE SANTOS FILHO (POLICIAL CIVIL) / 
16.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232445

PORTARIA: 824/2011
Objetivo: DAR APOIO A FISCALIZÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALDEIDA (MOTORISTA 
DE POLICIA CIVIL) / 8.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
28/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239613

PORTARIA Nº. 976/2011-GAB/SEMA DE 01/06/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 619/2011-GAB/SEMA DE 
25/05/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.920 DE 23/05/2011, 
A VIAGEM DOS SERVIDORES EDUARDO PINHEIRO DE 
MELO, JOELCIO SOSINHO CASCAES, ROMULO DE SOUZA 
e VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA, O PERÍODO QUE 
SERIA DE 26/04 a 12/05/2011 PARA O PERÍODO DE 12 a 
28/05/2011, AOS MUNICIPIOS DE ACARA/PA, BUJARU/PA, 
CONCORDIA DO PARÁ/PA, IGARAPÉ MIRI/PA, IRITUIA/PA E 
TOMÉ AÇU/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240932

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 239531
PORTARIA: 985/2011

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO NO MINISTERIO DA SAUDE, 
COM O SR. PAULO DE TARSO DE OLIVEIRA DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO AMAZONIA, PARA DISCUSSAO DE POLITICA 
PUBLICA COMUNS AO TEMA MEIO AMBIENTE E SAUDE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555895213/ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
18/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240984

PORTARIA: 1022/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES            ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA572301661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0116000000          339030              2.000,00
19122012545340000    0116000000          339036              200,00
19122012545340000    0116000000          339039              1.800,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241009

PORTARIA: 1024/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: VISTORIA TECNICA; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 17/06/2011
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
17/06/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 17/06/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241029

PORTARIA: 1025/2011
Objetivo: 1-AO TECNICOS: PROCEDER VISTORIA EM ÁREAS 
REFERENTESAS ATIVIDADE DE PORTO; 2-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
571752691/LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241272

PORTARIA: 1033/2011
Objetivo: 1-AO TECNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AO TECNICO NA 
FISCALIZAÇÃO; 3-AO OPERACIONAL:APOIO OPERACIONAL AO 
TECNICO NA FISCALIZAÇÃO; 4-AOS MOTIRISTAS:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011
572233852/CARMEN NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
10/05/2011
572233852/CARMEN NEYDE MEDEIROS NOGUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 
12/05/2011
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 10/05/2011
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 10/05/2011


